2.2 土地租金（元） 42,409,206 3.18

2.3 物管費用（元） 175,967,552 13.18

2.4 建物修繕維護費用（元） 212,709,384 15.93

2.5 地價稅（元） 6,359,752 0.48

2.6 房屋稅（元） 37,326,539 2.80

2.7 營業稅（元） 50,451,785 3.78

2.8 利息（元） 133,156,220 9.97

3. 營利事業所得稅（元） 21,887,215 1.64

合計（元） 1,335,235,299 100.00

財務指標

自償率（SLR） 22.46%

淨現值（NPV） -502,181,643 元

內部報酬率（IRR） -0.99%

投資回收年（PB） 無法回收

臺中市太平區永億段社會住宅興辦先期規劃技術服務•總結報告書

 6-31

第五節  敏感度分析

出租住宅因屬低收益性事業，本案先以市政府直接興建模式評估財務效益，

針對計畫自償性不足部分，再評估由政府直接編列預算補貼及民間參與替選方案

之可行性，期使出租住宅事業成為具財務可行之計畫。

上述財務評估的結果，受到市場條件波動，包括興建成本、營運收入及營運

成本的變化，對於整體財務計畫是否產生重大影響，係決定本案開發模式之重要

依據，並得據以擬定因應策略。故以直接興建方案規劃資料，針對興建成本、營

運收入（住宅及商業租金）及營運成本三項因子，進行財務敏感度分析，彙整分

析結果詳表 6-14。

表 6-14 直接興建模式財務敏感度分析結果彙整表

評估項目
財務效益指標

SLR（%） NPV（元） IRR（％） PB（年）

基本情境 34.05% -416,518,850 元 -1.19% 無法回收

營建
成本

＋10.0% 30.22% -485,233,689 元 -1.52% 無法回收

－10.0% 38.74% -347,804,016 元 -0.81% 無法回收

營運
收入

＋10.0% 42.12% -364,676,923 元 -0.55% 無法回收

－10.0% 25.98% -468,360,777 元 -1.91% 無法回收

營運
成本

＋10.0% 29.39% -446,483,653 元 -1.57% 無法回收

－10.0% 38.72% -386,554,046 元 -0.83% 無法回收

 6-32

第六節  開發方式之檢討及建議

表 6-15  開發方式綜合評估

項目 直接興建 BOT 設定地上權

建

築

企

劃

樓層
B3/12F、6F

B3/11F

B2/12F、6F

B2/11F

戶數 168 社宅+4 店鋪

車位 184 輛 106 輛

財

務

效

益

指

標

自償率

（SLR）
28.36% 34.05% 21.69% 22.46%

淨現值

（NPV）
-518,250,863 元 -416,518,850 元 -494,641,407 元 -502,181,643 元

內部報酬率

（IRR）
-1.69% -1.19% -1.00% -0.99%

投資回收年

（PB）
無法回收 無法回收 無法回收 無法回收

評估結果 財務自償性不足 財務自償性不足 財務自償性不足 財務自償性不足

配套措施

建議

 非自償性財務缺口

– 編列公務預算支應

– 成立「住宅基金」，由基金補貼

 規劃商業附屬

事業設施，以營

收挹注社會住

宅營運之財務

缺口

 投資廠商負擔

營運管理

 規劃商業設

施，以營收挹

注社會住宅

營運之財務

缺口

 投資廠商負

擔營運管理

註：補貼金額估算

營運後第 1 年

需 1,700 萬

元，50 年合計

約 10 億 3,739

萬元 (含物價

指數調整)

註：補貼金額估算

營運後第 1年

需 1,370 萬

元，50 年合計

約 8 億 3,602

萬元(含物價

指數調整)

綜合分析
考量提供社會住宅之最大效益及辦理時程，於公務預算充裕或融資許可前

提下，建議本案採直接興建方式辦理。